
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

                                            DECRETO Nº 1569/2023 – GM. 
 

            Concessão de auxílio transporte 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica 

do Município, e da Lei nº 723, de 06 de julho de 2022. 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1495 de 23 de Maio de 2023;  

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023– CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-
TRANSPORTE; 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão 
Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal.  

Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários: 

 

Nome Valor Mês Destino 

Adriana Alves de Oliveira R$300,00 Novembro Campo Mourão 

Alex Moraes Rodrigues R$ 300,00 Outubro 

 

Campo Mourão 

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00 Outubro Campo Mourão 

Alexandre oliveira soares cunha R$ 220,00 
 

Setembro Assis Chateaubriand 

Alexandre oliveira soares cunha R$ 220,00 Outubro Assis Chateaubriand 

Ana Livia da Silva Fogaça de Almeida R$ 240,00 
 

Setembro Campo Mourão 

Alany dos Santos Hildebrando R$ 300,00 Setembro Umuarama 

Alany dos Santos Hildebrando R$ 300,00 Outubro Umuarama 

Alany dos Santos Hildebrando R$ 300,00 Novembro Umuarama 

Anna Julia Fernandes Siqueira e Silva R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 300,00 Outubro Umuarama 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Danilo Bugno Barbosa R$ 300,00 Novembro Novembro 

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 300,00 Outubro Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Gustavo de Souza Silva Faria R$190,00 Outubro Assis Chateaubriand 

Gustavo de Souza Silva Faria R$190,00 Novembro Assis Chateaubriand 

Helen Caroline de lima Gois R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

João Pedro Molina Nunes R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Julia Milena Gomes  Martins R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da silva niro R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Kauan Jose de Moura Ribeiro R$ 190,00 Julho Assis Chateaubriand 

Kauan Jose de Moura Ribeiro R$ 190,00 Outubro Assis Chateaubriand 

Kauan Jose de Moura Ribeiro R$ 190,00 Novembro Assis Chateaubriand 

Leticia Vitoria Magão R$ 300,00 Outubro Umuarama 

Luiza Stefani de Lima R$300,00 Outubro Campo Mourão 

Luiza Stefani de Lima R$300,00 Novembro Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araújo R$ 300,00 Outubro Campo Mourão 

Mateus dos Santos Leles da Silva R$ 190,00 Outubro Assis Chateaubriand 

Mateus dos Santos Leles da Silva R$ 190,00 Novembro Assis Chateaubriand 

Mateus Neiri R$ 190,00 Outubro Assis Chateaubriand 

Maria Eduarda Pereira da Silva R$ 300,00 Agosto Campo Mourão 

Maria Eduarda Pereira da Silva R$ 300,00 Setembro Campo Mourão 

Ray Splendore Pinheiro R$ 300,00 

 

Outubro Campo Mourão 

Ray Splendore Pinheiro R$ 300,00 
 

Novembro Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Outubro Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 300,00 Outubro Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Art. 2º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário, 22 de novembro de 2023.  
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA 213/2023 - GM 
 
 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 22 de novembro de 2023, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2023 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO  

Nome:  ROSELI PEREIRA BATISTA GOMES RG N.º  32.504.241-X SESP-SP Padrão: V-1 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 22 de novembro de 2023. 
 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 212/2023 
b) Licitação Nrº             :           83/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 22/11/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

Fornecedor: PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 
CNPJ/CPF: 16.818.991/0001-54 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: R$ 3.550,00 (três mil, quinhentos e cinquenta reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: CAMA 

ELÁSTICA, COM DIÂMETRO 
APROXIMADO DE 2,30 METROS, 
VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 10%, 
INCLUSO MÍNIMO DE (UM) MONITOR, 
PARA O PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

 UNID 1 R$ 200,00 200,00 

2 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: CAMA 
ELÁSTICA, COM DIÂMETRO 
APROXIMADO DE 3,20 METROS, 
VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 10%, 
INCLUSO MÍNIMO DE (UM) MONITOR, 
PARA O PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

 UNID 1 R$ 250,00 250,00 

3 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: CAMA 
ELÁSTICA, COM DIÂMETRO 
APROXIMADO DE 4,00 METROS, 
VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 10%, 

 UNID 1 R$ 300,00 300,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

INCLUSO MÍNIMO DE (UM) MONITOR, 
PARA O PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

4 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: TOBOGÃ 
INFLÁVEL ESCALADA. MEDIDAS 
APROXIMADAMENTE: 4,50 METROS DE 
COMPRIMENTO X 2,30 METROS DE 
LARGURA X 2,40 METROS DE ALTURA, 
VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 10%, 
INCLUSO MÍNIMO DE UM (UM) 
MONITOR, PARA O PEDIDO DE 04 
(QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

 UNID 1 R$ 600,00 600,00 

5 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: TOBOGÃ 
INFLÁVEL. MEDIDAS APROXIMADAS: 5,00 
METROS DE ALTURA, E 3,20 METROS DE 
LARGURA, VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 
10%, INCLUSO MÍNIMO DE 1 (UM) 
MONITOR, PARA O PERÍODO DE 04 
(QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

SERV 1 R$ 550,00 550,00 

6 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: 
CASTELINHO ESCORREGADOR 
INFLÁVEL, MEDIDAS APROXIMADAS: 5,00 
METROS DE COMPRIMENTO X 3,00 
METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE 
ALTURA, VARIAÇÃO PERMITIDA 
+OU- 10%, INCLUSO MÍNIMO DE 1 (UM) 
MONITOR, PARA O PERÍODO DE 04 
(QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE. 
 

SERV 1 R$ 400,00 400,00 

7 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: PISCINA DE 
BOLINHAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 
1,50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 
METROS DE LARGURA X 1,70 METROS DE 
ALTURA, VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 
10%, INCLUSO MÍNIMO DE 1 (UM) 
MONITOR, PARA O PERÍODO DE 04 
(QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

SERV 1 R$ 200,00 200,00 

8 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: PISCINA DE 
BOLINHAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 
2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 2,00 
METROS DE LARGURA X 1,70 METROS DE 
ALTURA, VARIAÇÃO PERMITIDA +OU- 
10%, INCLUSO MÍNIMO DE 1 (UM) 
MONITOR, PARA O PERÍODO DE 04 
(QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

SERV 1 R$ 250,00 250,00 

9 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO: TOURO 
MECÂNICO ADULTO. ÁREA DO 
INFLÁVEL 4,60 METROS DE DIÂMETRO, 

SERV 1 R$ 800,00 800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

SUPORTA ATÉ 100 KG, VARIAÇÃO 
PERMITIDA - 10% OU SUPERIOR, INCLUSO 
MÍNIMO DE 1 (UM) MONITOR, PARA O 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) HORAS DE 
DISPONIBILIDADE. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 3.550,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DE SORTEIO REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO/PROTOCOLO Nº 516/2023-5. 

 
Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, no Paço 
Municipal “29 de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, na Sala de Licitações, em SESSÃO PÚBLICA, sob presidência da Sra. Sandra Regina Alves 
Monteiro Tognato, tendo como secretário o Sr. Marcelo Perez Maciel e membros os Srs. Dayane Cristina dos 
Santos, Edvaldo da Rocha Souza e Maria Paula Lino Cestak, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações 
designada pela Portaria nº 024/2023-GM, para proceder ao SORTEIO referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO 
DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, dos orçamentos apresentados pelas seguintes 
empresas: PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-54 e JOHNER RECREAÇÃO E 
EVENTOS LTDA – CNPJ nº 14.975.241/0001-60, conforme orçamentos apresentados (fls. 12/19), tendo em vista 
que as empresas apresentaram o valor nominal idêntico unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para o item 3 
conforme análise de cotação (fl. 24). As empresas foram notificadas via e-mail para acompanhar a presente 
sessão, porém as mesmas não enviaram representantes; ato continuo a comissão aplicou como critério de 
desempate a realização de sorteio para a definição da proposta vencedora, restando classificada em 
primeiro lugar a empresa PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 – CNPJ nº16.818.991/0001-54, com o valor 
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para o item 3. Aberta a palavra e como ninguém se manifestou, a 
senhora presidente informou aos presentes que o resultado do sorteio será oportunamente divulgado através 
da presente ata,  a ser encaminhada aos participantes, e fixado em quadro próprio existente nas 
dependências do Paço Municipal “29 de Abril”, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município de 
Quarto Centenário (www.quartocentenario.pr.gov.br),  em seguida a empresa PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 
06242129981, será notificada para a apresentação dos documentos necessários para a efetiva contratação. 
Nada mais havendo a tratar às dezesseis horas e trinta minutos, a senhora presidente deu por encerrada a 
sessão, lavrando o presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada pelos membros da comissão de 
licitação na presença das testemunhas abaixo.  
 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

 
Secretário 

 
Membro 

 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
 

Membro 
 

Membro 
 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1.__________________________ 2 .__________________________ 
Nome: Nome: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

CPF:                                                                                    CPF: 
Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no Paço Municipal “29 de Abril”, 
sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na Sala de Licitações, em 
SESSÃO PÚBLICA, sob presidência da Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato, tendo como secretário o Sr. Marcelo Perez 
Maciel e membros os Srs. Dayane Cristina dos Santos, Edvaldo da Rocha Souza, Maria Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan 
Xavier, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 024/2023-GM, para proceder à abertura 
dos envelopes de Nº 02, contendo as Propostas de Preços e anexos, das licitantes habilitadas: L.G. LOPES CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.273.100/0001-24, CONSTRUTORA BELESKI LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.967.054/0001-93, 
IMPRIMAX CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.694.923/0001-96, SAO BENTO METALURGICA E SERRALHEIRA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 10.594.879/0001-09 e J ARAUJO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.561.928/0001-20; referente à 
execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023-PMQC, a saber, “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO EM ESTRUTURA METÁLICA NA VILA RURAL PORTA DO CÉU, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO”. O aviso convocatório para 
abertura do referido envelope foi publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município, disponibilizado no Portal da 
Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) e encaminhado via e-mail as licitantes participantes do certame. Aberta a 
sessão, a senhora presidente esclareceu que não mais cabia qualquer reclamação relativa à fase de habilitação; registra-se 
que nenhuma das licitantes encaminhou representante para acompanhar a sessão; ato contínuo a comissão de licitação 
verificou a inviolabilidade dos lacres dos envelopes de Nº 02 e logo após procedeu à sua abertura, que contém a proposta de 
preços, a planilha orçamentária e o cronograma físico-financeiro das licitantes, onde a presidente leu em voz alta o preço 
global proposto (conf. proposta de preços) para a execução do objeto, a saber: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
As propostas possuem validade de acordo com o edital; as propostas e anexos (planilhas e cronogramas) foram rubricadas e 
analisadas pela comissão de licitação. Ato continuo a senhora presidente comunicou que o julgamento e o resultado final da 
licitação será oportunamente divulgado através de aviso a ser encaminhado via e-mail as licitantes participantes, fixado em 
quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29 de Abril”, disponibilizado no Portal da Transparência 
(www.quartocentenario.pr.gov.br) e publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município; em seguida a senhora presidente às 
dez horas, deu por encerrada o sessão, de cujos trabalhos eu, Marcelo Perez Maciel, secretário, lavrei a presente ata, que 

Licitante Valor (R$) LOTE 01 

L.G. LOPES CONSTRUTORA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 22.273.100/0001-24 

119.582,38 

CONSTRUTORA BELESKI LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 01.967.054/0001-93 

143.138,81 

IMPRIMAX CONSTRUTORA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 23.694.923/0001-96 

123.239,74 

SAO BENTO METALURGICA E 
SERRALHEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

10.594.879/0001-09 

112.021,73 

J ARAUJO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
35.561.928/0001-20 

121.959,59 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela presidente e membros da comissão de licitação. 
 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Membro 

 
 

Edvaldo da Rocha Souza 
Membro 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023-PMQC 
 

A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 024/2023-GM, comunica aos interessados na 
execução do objeto do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023-PMQC, que após a análise e verificação das 
propostas de preços e anexos, decidiu pela classificação das seguintes licitantes: 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 
licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das licitantes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário/PR, 21 de novembro de 2023 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Membro 

 
 

Edvaldo da Rocha Souza 
Membro 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

 

Licitante Valor (R$) LOTE 01 
1º Lugar 

SAO BENTO METALURGICA E 

SERRALHEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

10.594.879/0001-09 

112.021,73 

2º Lugar 
L.G. LOPES CONSTRUTORA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 22.273.100/0001-24 

119.582,38 

3º Lugar 
J ARAUJO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
35.561.928/0001-20 

121.959,59 

4º Lugar 

IMPRIMAX CONSTRUTORA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 23.694.923/0001-96 

123.239,74 

5º Lugar 

CONSTRUTORA BELESKI LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 01.967.054/0001-93 

143.138,81 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 - CNPJ Nº 

16.818.991/0001-54. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 083/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO. 

 
VALOR: R$ 3.550,00 (três mil quinhentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 83/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 212/2023 

CONTRATADA(O): PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 CNPJ/MF: 16.818.991/0001-54 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

VALOR TOTAL: R$ 3.550,00 (três mil, quinhentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 22 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 024/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 22/2023, PARA: INSCRIÇÃO DE GELSON 
ANTÔNIO CAIRES, YURI RENAN DE CARDOSO CAIROS, MANOEL DIBIESO MUNUERA NETO, LEILA REGINA DONATÃO E ROSANGELA 
APARECIDA VIEIRA  NO CURSO “EFETIVO CONTROLE MUNICIPAL NO FINAL DO EXERCICIO (FISCALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

ORCAMENTARIOS, CONTABEIS E DE GESTÃO).” o valor da compra será de R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta reais) para 
pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, 21 de  novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 24/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta reais)  Quarto Centenário – Pr,  21 de novembro de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°21/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GELSON 
ANTONIO 
CAIRES 

2,5 1.190,00 22/11/2023 24/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “EFETIVO 
CONTROLE MUNICIPAL NO FINAL DO 
EXERCICIO (FISCALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
ORCAMENTARIOS, CONTABEIS E DE 
GESTÃO).” 

YURI  
RENAN DE 
MORAES 

CARDOSO 
CAIROS 

2,5 1.190,00 22/11/2023 24/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “EFETIVO 
CONTROLE MUNICIPAL NO FINAL DO 
EXERCICIO (FISCALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
ORCAMENTARIOS, CONTABEIS E DE 
GESTÃO).” 

LEILA 
REGINA DONATÃO

2,5 1.190,00 22/11/2023 24/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “EFETIVO 
CONTROLE MUNICIPAL NO FINAL DO 
EXERCICIO (FISCALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
ORCAMENTARIOS, CONTABEIS E DE 
GESTÃO).” 

MANOEL 
 DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.190,00 22/11/2023 24/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “EFETIVO 
CONTROLE MUNICIPAL NO FINAL DO 
EXERCICIO (FISCALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
ORCAMENTARIOS, CONTABEIS E DE 
GESTÃO).” 

ROSANGELA 
APARECIDA VIEIRA

2,5 1.190,00 22/11/2023 24/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “EFETIVO 
CONTROLE MUNICIPAL NO FINAL DO 
EXERCICIO (FISCALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
ORCAMENTARIOS, CONTABEIS E DE 
GESTÃO).” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 21 de novembro de 2023. 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1295 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-22T15:15:11-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




